
1 
 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 381  DEL  08/11/2016 

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI 

SASSARI E LA PROVINCIA DI SASSARI PER IL COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 

IN CORSO D’OPERA DEI “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL 

DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE- 2° LOTTO” 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Roberto Gino Manca) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012” e s.m.i.; 

 
VISTA laLegge Regionale. n. 17 del 27/07/2016:“Istituzione dell'Azienda per la tutela 

della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e 
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 
luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 
Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge 
regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale”; 

CONSIDERATO che Università degli Studi di Sassari aveva acquisito un finanziamento di 
Lit.9.141.000.000 (pari ad € 4.720.932,51) dal Ministero della Sanità da fondi ex 
art. 20 legge 67/1988 al Policlinico Universitario di Sassari con D.M. 
30/03/2001 (comunicazione con lettera in data 2/08/2001 prot. Min. 
100/8cps/6.10535, protocollato dall’Università degli Studi di Sassari in data 
14/08/2001 prot. N. 3093) per lavori di ristrutturazione e riqualificazione del 
Dipartimento Materno Infantile; 



2 
 

DATO ATTO che il Direttore Generale del Policlinico Universitario di Sassari (ente cessato 
con attività confluite nell’AOU di Sassari all’atto della sua costituzione), con 
delibera n. 34/2002 del 30/04/2002, aveva affidato in via definitiva, a seguito 
degli esiti della gara pubblica, l’incarico per la progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori, la misurazione e contabilità e le 
prestazioni di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e 
esecuzione dei lavori alla Società di Ingegneria RPA con sede in Perugia, 
Frazione Fontana, Strada del Colle 1/A; 

CONSIDERATO che, a seguito della nascita dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 
alla quale furono trasferiti in comodato d’uso gli immobili universitari del 
Complesso clinico universitario, compreso l’edificio del Dipartimento Materno 
Infantile,  con nota congiunta dell’Università degli Studi di Sassari e 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari del 29/11/2007 indirizzata al 
Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla 
Regione Autonoma della Sardegna veniva richiesto il trasferimento della 
titolarità del finanziamento di €4.720.932,81 di cui  all’ex art. 20 della legge 
67/1988 dall’Università degli Studi di Sassari all’Azienda Ospedaliero 
Universitaria; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati suddivisi in due lotti esecutivi; 

CONSIDERATO che i lavori relativi al primo lotto funzionale sono già stati ultimati e collaudati. 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale in data 22/03/2011 a firma de Direttore 
Generale  Dott. Filippo Palumbo,  del Dipartimento della Qualità – Direzione 
Generale della programmazione sanitaria, dei livelli essenziali di assistenza e dei 
principi etici di sistema – del Ministero della Salute Ufficio VII – l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari è stata ammessa al finanziamento della 
seconda tranche del finanziamento assegnato,  per €2.155.932,51, a valere su 
fondi dell’art. 20 della legge 67/88, al Policlinico Universitario di Sassari; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 403 del 03/06/2013 è stato 
approvato il progetto esecutivo del secondo lotto esecutivo dei lavori redatto 
sempre dalla Società di Ingegneria RPA S.r.l. di Perugia; 

CONSIDERATO che il quadro economico approvato con la deliberazione di cui al capo 
precedente, prevedeva un importo dei lavori a base d’asta, comprensivo di 
oneri per la sicurezza, pari ad € 1.605.614,37 al netto di IVA 10% e un importo 
delle spese generali di € 659.385,63 per complessivi € 2.265.000,00, con 
l’impiego del finanziamento ministeriale per € 2.155.932,51, a valere su fondi 
dell’Art. 20 della legge 67/88 ed un cofinanziamento dell’Università degli Studi 
di Sassari di € 109.067,49; 

DATO ATTO che con delibera del Direttore Generale n. 439 del 13/06/2014 i lavori sono 
stati aggiudicati in via definitiva, a seguito dell’espletamento di una gara con 
procedura aperta, alla ditta BLERANA EDILE SPA avente sede legale in Loc. 
S. Quirico snc, a BARBARANO ROMANO (VT), P. Iva 00755180569; 

DATO ATTO che in data 24/07/2014 è stato stipulato con l’Impresa Blerana Edile S.p.a. il 
contratto di appalto Rep. CO/2014/61 del 25/07/2014 registrato a Sassari il 
5/08/2014 al n. 3779 dell’importo di €1.351.812,00 oltre ad IVA di legge; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati all’Appaltatore in data 25/07/2014; 

CONSIDERATO che in data 24/05/2016,con Delibera del Commissario n.164/2016, è stata 
approvata la perizia Suppletiva e di Variante n. 1 dei lavori, portando l’importo 



3 
 

complessivo delle opere ad € 1.423.677,61, con un incremento di € € 71.865,61 
(al netto di IVA sui lavori e sicurezza; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto, degli articoli 102 commi 2 e 8 del 
D.Lgs.50/2016, dell’art. 216 comma 16 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 215 
comma 4 lettera a) del DPR 207/2010; è indispensabile procedere alla nomina 
del Collaudatore in corso d’opera; 

CONSTATATO che l’unico ingegnere dipendente dell’AOU di Sassari, Roberto Manca, svolge 
la funzione di RUP del procedimento, e non può pertanto assumere il predetto 
incarico; 

VISTO che in ottemperanza all’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50, stante l’impossibilità di 
affidare l’incarico ad un tecnico dell’AOU di Sassari per i motivi indicati al 
punto precedente, il RUP con nota prot. PG/2015/18806 del 29/10/2015 ha 
richiesto alla Provincia di Sassari di segnalare l’eventuale disponibilità di un 
ingegnere per l’affidamento dell’incarico di Collaudo; 

DATO ATTO che la Provincia di Sassari, con due successive note, ha indicato i nominativi di 
tre ingegneri disponibili all’esecuzione dell’incarico, ovvero l’ing. Stefano 
Demurtas, l’arch. Gianluca Pau e l’ing. Sergio Sini; 

CONSIDERATO che il RUP, acquisiti e valutati i Curriculum Vitae dei tre tecnici, ha ritenuto di 
affidare l’incarico all’ing. Sergio Sini, unico fra i tre tecnici in possesso di 
adeguata esperienza nell’ambito dei collaudi di opere pubbliche; 

DATO ATTO che il RUP ha richiesto alla Provincia, con nota Prot. PG/2016/7149 del 
18/03/2016, l’autorizzazione alla nomina dell’ing. Sergio Sini quale 
collaudatore dei lavori in epigrafe; 

VISTO che la Provincia, con nota a mezzo PEC del 21/04/2016, trasmetteva la 
dichiarazione di disponibilità dell’ing. Sergio Sini all’assunzione dell’incarico e 
l’autorizzazione da parte del Dirigente responsabile; 

VISTO che ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, il corrispettivo per lo 
svolgimento dell’incarico sarà ricompreso nell’incentivo di cui all’art. 113 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016; 

VISTO lo schema di convenzione fra la Provincia di Sassari e l’Azienda Ospedaliera 
Universitaria di Sassari, redatto dal Servizio Tecnico aziendale e finalizzato a 
consentire al tecnico della Provincia di Sassari, ing. Sergio Sini, di assumere 
l’incarico di collaudatore in corso d’opera e finale dei lavori di 
“Ristrutturazione e riqualificazione del dipartimento Materno Infantile” – 2° 
lotto esecutivo”; 

VALUTATE adeguate e rispondenti alla vigente normativa le clausole riportate in 
convenzione inerenti la descrizione delle prestazioni, le modalità di esecuzione, 
gli obblighi di collaborazione assunti dalla Provincia di Sassari per lo 
svolgimento dell’Attività del collaudatore ing. Sergio Sini, la definizione delle 
modalità di calcolo dei compensi (che andranno a gravare sulle somme a 
disposizione dell’amministrazione per il lavoro in oggetto ai sensi dell’art. 113 
del D.Lgs. 50/2016, in funzione dell’importo lordo finale dei lavori), oltre alle 
clausole di riservatezza; 

RITENUTO pertanto che nulla osti alla formalizzazione del relativo incarico sulla base del 
succitato schema di convenzione che si allega alla presente Deliberazione ai fini 
di unaformale approvazione; 



4 
 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruzione effettuata nella forma e 

nella sostanza, è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 L. 20/94, e s.m.i. ed in base ai criteri di economicità ed efficacia di 
cui all’art. 1 c. 1 L. 241/90, come modificata dalla legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
per i motivi espressi in premessa,che qui si richiamano integralmente: 

1) Di approvare e sottoscrivere la convenzione fra la Provincia di Sassari e l’Azienda Ospedaliera Universitaria di 
Sassari, redatta secondo lo schema, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, redatto dal 
Servizio Tecnico aziendale e finalizzato a consentire al tecnico della Provincia di Sassari, ing. Sergio Sini, di 
assumere l’incarico di collaudatore in corso d’opera e finale dei lavori di “Ristrutturazione e riqualificazione del 
dipartimento Materno Infantile” – 2° lotto esecutivo”; 

2) Di dare atto che la spesa per il compenso da riconoscere alla Provincia di Sassari, stimata in via preliminare in € 
5.000,00, sarà determinata a consuntivoe liquidata con apposito atto sulla base del reale importo delle opere 
eseguite, come risulterà dallo Stato finale dei Lavori, e della discussione di eventuali riserve proposte 
dall’appaltatore;  

3) Di dare atto che la spesagraverà sui fondi già previsti nel quadro economico dell’intervento completamente 
finanziato sui fondi dell’art. 20 della legge 67/88 citati in premesse. 

4) Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa presunta pari ad euro 5000,00 che graverà sul 
Conto di Costo A102010601 “Immobilizzazioniimmaterialiincorsoeacconti” BDG_S_BIL 2014 3 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 
 

 
 
 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(Dott.  Antonio D’Urso) 

 
L'anno duemilasedici, il giorno otto del mese di Novembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012” e s.m.i.; 



5 
 

 
VISTA laLegge Regionale. n. 17 del 27/07/2016:“Istituzione dell'Azienda per la tutela 

della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e 
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 
luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 
Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge 
regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 53/3 del 30.09.2016 con la quale è stato 

individuato il Dott. Antonio D’Urso quale Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari e sono stati approvati lo schema tipo di 
contratto del Direttore Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario e sono stati altresì assegnati al Direttore Generale gli obiettivi di cui 
all’art. 16, comma 1 della Legge Regionale 10/2006 e s.m. e i.;   

 
VISTO ilDecreto n. 57 del 03.10.2016, del Presidente della Regione Sardegna, con il 

quale il Dott. Antonio D’Urso è stato nominato Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari,  

 
TENUTO CONTO che il Dott.  Antonio D’Urso ha assunto le funzioni di  Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 10.10.2016, data di 
decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della Delibera n. 365  del 11/10/2016, con la quale è stato nominato in qualità 

di Direttore Amministrativo f.f. il  Dott. Antonio  Solinas e in qualità di 
Direttore Sanitario f.f. la Dott.ssa Antonella Anna Virdis;  

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Approvazione convenzione tra 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari e la Provincia di Sassari per il collaudo 
tecnico amministrativo in corso d’opera dei “Lavori di ristrutturazione e riqualificazione del 
Dipartimento Materno Infantile- 2° lotto” 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo f.f. e il Direttore Sanitarioff., sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 

D E L I B E R A  

 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, 



6 
 

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 

5) Di approvare e sottoscrivere la convenzione fra la Provincia di Sassari e l’Azienda Ospedaliera Universitaria di 
Sassari, redatta secondo lo schema, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, redatto dal 
Servizio Tecnico aziendale e finalizzato a consentire al tecnico della Provincia di Sassari, ing. Sergio Sini, di 
assumere l’incarico di collaudatore in corso d’opera e finale dei lavori di “Ristrutturazione e riqualificazione del 
dipartimento Materno Infantile” – 2° lotto esecutivo”; 

6) Di dare atto che la spesa per il compenso da riconoscere alla Provincia di Sassari, stimata in via preliminare in € 
5.000,00, sarà determinata a consuntivo e liquidata con apposito atto sulla base del reale importo delle opere 
eseguite, come risulterà dallo Stato finale dei Lavori, e della discussione di eventuali riserve proposte 
dall’appaltatore;  

7) Di dare atto che la spesa graverà sui fondi già previsti nel quadro economico dell’intervento completamente 
finanziato sui fondi dell’art. 20 della legge 67/88 citati in premesse. 

8) Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa presunta pari ad euro 5000,00 che graverà sul 
Conto di Costo A102010601 “Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti” BDG_S_BIL 2014 3 

9) Di incaricare i servizicompetenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Antonio D’Urso) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f. 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO f.f. 
f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 



7 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato  
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 

 
COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 11, della Legge Regionale 27.07.2016 n. 17 
 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi della Legge Regionale 
27.07.2016 n. 17 
 
Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
08/11/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 27.07.2016 n. 17 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 11 della Legge Regionale 27.07.2016 
n. 17. 
Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 
Istituzionali 
 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi della Legge Regionale 27.07.2016 n. 17, in virtù della determinazione del 
Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi della Legge Regionale 27.07.2016 n. 17 in virtù della determinazione del 
Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi del comma 4 dell’art.11 della 
Legge Regionale 27.07.2016 n. 17. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                     Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 


